
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 01 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 EDIÇÃO EXTRAORDINARIA   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 030/2019 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Senhor Prefeito Municipal de Sabáudia, EDSON HUGO MANUEIRA, diante o Instituto da Autotutela Administrativa e com fulcro na Súmula 473 do STF, ANULAR a 

licitação em epígrafe que tem por objeto  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOM DE 

PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE, TRIO ELÉTRICO, PAINEL DE LED E ILUMINAÇÃO DIGITAL PARA EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA. Assim sendo, em 

respeito ao Princípio da Publicidade seja comunicado os licitantes que participarão do certame da respectiva anulação para adequação do edital bem como dos itens 

licitados, os quais, tão logo sejam sanados será reaberto novo certame. 

 

 

  Sabáudia, 22 de Maio de 2019. 

 

 

 

 

Edson Hugo Manueira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Prazo e Valor) 
CONTRATO 190/2015- PMS 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 037/2015 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 004/2015 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 190/2015 

DATA DE ASSINATURA: 27/05/2015 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: LEANDRO CASTANHA EIRELI  

CNPJ Nº: 20.019.052/0001-17 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA DE 

GESTÃO PÚBLICA REFERENTE AO MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, BEM COMO SUPORTE E 

ASSESSORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE INTERNO DO EXECUTIVO. 

VIGÊNCIA INICIAL: 27/05/2015 ATÉ 27/05/2016 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 27/05/2016, passando a vencer 27/05/2017. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 27/05/2017, passando a vencer 27/05/2018. 

TERCEIRO TERMO ADITIVO: 12 (doze) meses a contar da data de 27/05/2018, passando a vencer em 27/05/2019. 

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data de 27/05/2019, passando a vencer em 27/05/2020. 

QUARTO TERMO ADITIVO - VALOR:  reajuste do valor inicial na ordem do percentual acumulado de 4,0498% (Índice INCC) acrescido ao valor inicial contratado, no valor 

de R$ 256,15 (duzentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos) mensal, perfazendo o montante de R$ 3.073,80 (Três mil e setenta e três reais e oitenta centavos). 

Passando assim o valor mensal de R$ 6.325,00 (Seis mil trezentos e vinte e cinco reais) para valor de R$ 6.581,15 (Seis mil quinhentos e oitenta e um reais e quinze 

centavos) resultando no montante total de R$ 78.973,80 (Setenta e oito mil novecentos e setenta e três reais e oitenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.002.122.0003.2094.3.3.90.39.00.00 (722) 

FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento a manifestação de interesse de continuidade na prestação de serviços realizada pela empresa LEANDRO 

CASTANHA EIRELI bem como Autorização do Poder Executivo através do Prefeito Municipal para realização do aditivo e do reajuste legal permitido, destaca-se, tratar-se 

de serviço de natureza contínua conforme ditames legais. Desta forma este aditivo encontra seu fundamento no Art. 57, inciso II e § 2º da Lei 8.666/93. 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

 

Sabáudia, 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 02 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 03– QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 04 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 05 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 06 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 

DECRETO Nº 124/2019 

                                                         

                                       O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o pedido de aprovação do 

DESMEMBRAMENTO do Lote de Terras sob Nº 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A com área de 234.264,34M², passando para Lote de Terras sob Nº 15/D/E-

15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A com área de 213.481,11M²  e Lote de Terras sob Nº 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A/6 com área de 20.783,23M², localizados na 

Rodovia PR 218, Gleba Pau D’Alho, neste Município de Sabáudia, Comarca de Arapongas, Estado do Paraná. 

 

DECRETA: 

 

                                     Art. 1º - Considerando o encaminhamento de toda documentação exigida pela Prefeitura Municipal de Sabáudia, e em face dos dispositivos legais 

pertinentes á espécie, fica APROVADO o DESMEMBRAMENTO do Lote de Terras sob Nº 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A com área de 234.264,34M², passando 

para Lote de Terras sob Nº 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A com área de 213.481,11M²  e Lote de Terras sob Nº 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A/6 com 

área de 20.783,23M², localizados na Rodovia PR 218, Gleba Pau D’Alho, neste Município de Sabáudia, Comarca de Arapongas, Estado do Paraná, conforme documentos 

em anexos. 

 

 Art. 2º - O referido imóvel encontra-se registrado em nome do Sr. EDIVAL CESARA CONTATO, pessoa física, cadastrada sob o CPF Nº 

671.152.689-91, no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Arapongas - Pr.   

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.     

                  

  Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove. 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

ERRATA 

DECRETO Nº 119/2019 
 

No Decreto publicado na edição nº 1223,  do Diário Oficial do Município,  página 05 do dia 14/05/2019 e no Jornal de circulação regional Tribuna do Norte edição 

nº 8478, página C-15 do dia 15/05/2019. 

 

 

Onde se-lê: 

 

“Comissão Técnica de Seleção de Proposta do Plano de Trabalho” 

Leia-se: 

“Comissão Técnica de Seleção de Proposta do Plano de Trabalho e de Fiscalização e Monitoramento” 

 

Edifício da Prefeitura do Município de  Sabáudia, aos 23 dias do mês de maio de 2.019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

- Prefeito Municipal – 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 07 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 

 

 

PORTARIA Nº 070/2019 

 

 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

R E S O L V E : 

 

Conceder ao servidor EDIVALDO CALIXTO DIAS (01), uma diária para custeio de viagem até a cidade de 

CURITIBA – PR, para levar paciente à consulta médica, com saída dia 03.04.2019 e retorno dia 04.04.2019, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância 

com a Lei Municipal nº 419/2016, conforme solicitação (CI) Nº 209/2019 – Sec. Mun. da Saúde – Protocolo Geral nº 911/2019. 

 

 

REGISTRA-SE; 

CUMPRA-SE; 

AFIXE-SE. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 23 de maio de 2019. 

 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

                                                                                                   -PREFEITO MUNCIPAL – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 071/2019 

 

 

 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

R E S O L V E : 

 

Conceder ao servidor PRIMO GERALDO OTONI NETO (01), uma diária para custeio de viagem até a cidade de 

CAMPINAS – SP, para levar paciente à consulta médica, com saída dia 11.04.2019 e retorno dia 12.04.2019, conforme relatado em formulário em anexo, em 

consonância com a Lei Municipal nº 419/2016, conforme solicitação (CI) Nº 225/2019 – Sec. Mun. da Saúde – Protocolo Geral nº 915/2019. 

 

 

REGISTRA-SE; 

CUMPRA-SE; 

AFIXE-SE. 

 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 23 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 

                                                                                                 -PREFEITO MUNCIPAL- 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 08 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

PORTARIA N.º 069/2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Conceder à funcionária BARBARA APARECIDA DOBIESZ portadora do CPF 018.417.719-70 e RG n° 5.580.709-4,  ocupante do cargo de Provimento Efetivo 

de Enfermeira no Município de Sabáudia, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,  LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, por um 

período de  30 dias a partir do dia 20/05/2019 em conformidade com a Lei Municipal n°32/93-E - Seção VII, Art. 101, Parágrafo 1º e 2º, - Estatuto do Servidor 

Público Municipal. 

Revogam-se as disposições em contrário.  

                               Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 23 dias do mês de maio de 2019. 

 

 

 

                                                                            EDSON HUGO MANUEIRA 

           -Prefeito Municipal- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 09 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 10 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 11 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1230 PÁG. 12 – QUINTA -FEIRA – 23.05.2019 

 

 

 


